§. 325.

Jedes Pfandrecht setzt seiner Natur nach eine Forderung voraus, zu deren Sicherheit es dienen soll. Von welcher Art übrigens diese Forderung ist, woher sie entstanden (a), worauf sie gerichtet (b), gegen wen sie zusteht (c), ob sie bereits vorhanden ist, oder erst noch entstehen soll (d), ist einerlei und eben so kann eine Sache zur Sicherheit der ganzen Forderung entweder, oder eines Theils derselben verpfändet werden (e).

- (a) fr. 5. pr. D. 20. 1. „Res hypothecae dari posse sciendum est pro quacunq[ue] obligatione: sive mutua pecunia datur, sive dos, sive emptio vel venditio contrahatur, vel etiam locatio et conductio, vel mandatum; et sive pura est obligatio, vel in diem, vel sub conditione; et sive in praesenti contractu, sive etiam praecedat. sed et futurae obligationis nomine dari possunt: sed et non solvendae omnis pecuniae causa, verum etiam de parte eius: et vel pro civili obligatione vel honoraria, vel tantum naturali: sed [et] in conditionali obligatione non alias obligantur, nisi conditio extiterit.“
- (b) fr. 13. §. 6. D. ibid. „Propter usuras quoque si obligata sit hypotheca, usurae solvi debent. Idem et in poena dicemus.“
- (c) fr. 5. §. 2. D. ibid. „Dare autem quis hypothecam potest, sive pro sua obligatione, sive pro aliena.“
- (d) fr. 5. pr. D. cit.
- (e) fr. 5. §. 1. D. 20. 2. „Item videndum est, voluntate domini pignus ita induci posse, ut in partem debiti sit obligatum.“

§. 326.

Gegenstand des Pfandrechts können alle Sachen sein, die dem Gläubiger Sicherheit gewähren und welche

frei veräußert werden können (a). Ob sie körperlich, oder unkörperlich (b), schon existirend, oder noch zu erwarten (c), einzelne Sachen, oder eine universitas sind, darauf kommt nichts an.

- (a) fr. 9. §. 1. D. 20. 1. „Quod emtionem venditionemque recipit, etiam pignorationem recipere potest.“
- (b) const. 4. C. 8. 17. „Nomen quoque debitoris pignorari et generaliter et specialiter posse, iam pridem placuit.“ — Vergl. fr. 18. pr. fr. 16. §. 2. D. 13. 7. — fr. 15. D. 20. 4. — fr. 11. §. 2. fr. 12. fr. 13. §. 3. D. 20. 1.
- (c) fr. 15. pr. D. 20. 1. „Et quae nondum sunt, futura tamen sunt, hypothecae dari possunt: ut fructus pendentes, partus ancillae, foetus pecorum: et ea quae nascuntur, sint hypothecae obligata. Idque servandum est, sive dominus [fundi] convenerit aut de usufructu, aut de his, quae nascuntur: sive is, qui usumfructum habet: sicuti Julianus scribit.“

§. 327.

Wenn eine einzelne Sache, oder eine universitas rerum (§. 215.) oder mehrere einzelne Sachen verschiedener Art verpfändet sind, so heißt das Pfand ein specielles (pignus speciale); wenn hingegen ein ganzes Vermögen verpfändet worden ist, so heißt das Pfand ein generelles (pignus generale s. hypotheca omnium bonorum) (a). Bisweilen wird bei einer Universalhypothek noch eine einzelne Sache speciel verpfändet, wozu sich alsdann der Gläubiger zunächst an diese halten muß, wenn er sich nicht des s. g. ius variandi vorbehalten hat (b).